
111 
~91u .. 1~, !1~~;? C entro N acional d e R egis tros 

ACUERDO No. 88-CNR/2019. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en 
el punto número seis: Ratificación de Convenio con Ministerio de Economía y el Centro Nacional de 
Registros, de la sesión ordinaria número nueve, celebrada a las quince horas del veintisiete de mayo de 
dos mil diecinueve; punto expuesto por la jefe de la Unidad de Relaciones Internacionales, Cooperación 
y Convenios -URICC-, licenciada Elizabeth Canales de Cóbar; y 

CONSIDERANDOS: 

l. Que se somete a ratificación la modificación y prórroga del plazo del Convenio de Cooperación 
lnterinstitucional con el Ministerio de Economía. 

11. Que el artículo 58 del Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo dispone que las diversas 
Secretarías de Estado y las Instituciones Oficiales Autónomas se coordinarán y colaborarán en el 
estudio y ejecución de los programas y proyectos sectoriales, que por la naturaleza de sus 
atribuciones les corresponda conjuntamente desarrollar, para cuyo efecto unirán esfuerzos y 
recursos físicos y financieros. 

111. Que el artículo 5 del Decreto Legislativo 462 del 5 de octubre de 1995, que declara al Centro 
Nacional de Registros como \ln.stituclón ~ública, c:on Autonomía Administrativa y Financiera, 
publicado en el Diario Oficial número 187, tomo 329 del 10 de octubre de 1995 regula : " El 
Centro podrá prestar otros servicios mediante contrato aprobado por el Consejo Directivo, y 
recibir las remuneraciones correspondientes. Asimismo, el Centro tendrá la facultad de celebrar 
convenios y contratos relativos a la adquisición de bienes o a la prestación de servicios, 
incluyendo cualquier fuente de financiamiento y las garantías sobre sus bienes que fueren 
necesarios y convenientes para alcanzar sus fines. para tales efectos, se entiende que los actos y 
operaciones que el Centro realice incluyendo la contratación con gobiernos locales y con 
entidades nacionales o interna cionales, públicas o privadas." 

IV. Que las generalidades y obligaciones de las partes, se detalla a continuación: 

Generalidades 

•Facilitar espacio físico de 
962.02 m2 que ocupa el 
MINEC. Ubicado en 1!. 
Calle Poniente y Final 41 
Avenida Norte, Colonia Flor 
Blanca, de esta ciudad para 
su uso 

Compromisos CNR 

•CN R eroga en gastos de 
arrendamiento y 
mantenimiento del espacio 
físico de 962.02 m2. 

•Canela los costos de agua 
potable, energía eléctrica y 
fumigación del espacio 
antes mencionado, por un 
monto anual de 
$312,792.20 

V. Que las modificaciones del convenio son: 

Compromisos MINEC 

•El MINEC permite al CNR el 
uso de plantas de 
emergencia que proveen 
energía eléctrica en caso de 
necesitarse así como el 
banco de transformadores. 

•Dar mantenimiento 
preventivo y correctivo a los 
mencionados equipos para 
que estén a disposición. 

El CNR proporcionará el espacio físico al MINEC para el uso estime conveniente (cláusula 1) . 



El MINEC autoriza al CNR el uso de la planta de energía eléctrica de 200 Kw/ 250 KVA transm isión 
automática, dicho ministerio dará mantenimiento preventivo y correctivo a dicho equipo, y la 
mantendrá con suficiente combustible para garantizar su funcionamiento (cláusula IV). 

Se prorroga el convenio por 4 años más, a partir del 22 de enero de 2019, prorrogable por periodos 
iguales debiéndose entender que si las partes pretenden en darlo por terminado, lo comunicarán con 60 
días de anticipación. (cláusula IX). 

Por tanto, con base en lo expuesto, el Consejo Directivo: 

ACUERDA: 1) Ratificar el Convenio de Cooperación lnterinstitucional con el Ministerio de Economía en 

lo concerniente a la modificación y prórroga del plazo por 4 años a partir del 22 de enero de 2019. 11} 

Comuníquese. Expedido en San Salvador, veintiocho de mayo de dos mil diecinueve. 




